elimizdeki 84 no.lu belgede yer alan Mevlevî değerleri üzerine yozlaştırma gayeleri,

Konya Mevlevîhânesine gönderilmiş övgü yazıları, mektupların başlangıç ve

bitişinde yer alan hitaplar gibi vesikâlardaki muhtelif konulara yer verilmiştir.

Araştırma konusu olan 84 no.lu zarf içinde yer alan bir yazıda “M. 1912- R.

1328 tarihinde Konya Mevlevî Dergâhına Kıbrıs Mevlevîhânesinden gelen

muhaberat evrakı” yazsa da zarfta 1913 yılına ait belgeler de yer almaktadır.

Beni bu araştırmaya yönlendiren ve çalışmamın her safhasında değerli katkıları

ile yanımda olan danışmanım Prof. Dr. Mutluhan TAŞ’a, ayrıca desteklerinden

Bu durumdan dolayı Mevlevîhâne,

27 Hasan Hüseyin Adalıoğlu-Nizmettin Arslan, Lefkoşe Mevlevîhanesi Belgeleri, Tarihte Kıbrıs II, Ed.

Prof.Dr. Osman Köse, Akdeniz Karpaz Üniversitesi, KKTC 2017, s.686.
28 A.g.m., s.101; Müze Arşivinde yer alan 239-29 no.lu belgede Mevlevîhânenin kuruluş yılı 1015/1606-

1607 olarak geçmektedir. Bkz., Adalıoğlu-Arslan, a.g.e., s. 686.
29 Harid Fedai-Mustafa Haşim Altan, Lefkoşa Mevlevihanesi, Ankara 1997, s.9.
30 Özönder, a.g.m., s.101.

Üç yıl sonra yeniden Şam

Mevlevîhânesine tayin edilmiş fakat Şam’a dönüş yolculuğunda esir düştüğü rivayet

edilmiştir.37

Mevlâna Müzesi Arşivinde yer alan 239-29 no.lu belgede (Feyzi Dede’nin

müntakil atik defterinde yazana göre) Karamanî Hamza Dede’nin ilk şeyh olarak

kayıtlara geçtiğini ve vazifesine 1015/1606-07 yılında atandığı görülmektedir.38

Farklı kaynaklar ise genellikle ilk şeyh olarak Sa’aded-din İbn Muharrem’i

almıştır.39

1.5.2. Sa’âde’d-din İbn Muharrem

Birçok kaynakta Konya’dan Lefkoşa Mevlevîhânesine atanmış ilk şeyh olarak

Sa’âde’d-din İbn Muharrem Efendi geçmektedir. Şer’iye Mahkeme Sicili No.2’den

Mevlevî şahıslardan eğitim alıp yetişen Dânişî, bir dönem sonra Kıbrıs

Mevlevîhânesi'ne şeyh olarak atanmıştır. Edebiyata meyilli olmasından dolayı vazifesi

boyunca Mevlevîhânede edebi bir hareketliliğin oluşmasını sağlamıştır. Kıbrıstaki

görevinden sonra Kudüs Mevlevîhânesine gönderilmiştir. 1095/1683 yılında ise hayatını

kaybetmiştir.42

Dânişî Dede Mevlânâ Müze Arşivindeki 239-29 no.lu belgeye göre 1055/1645-46

yıllarında şeyhlik makamına geçmiştir.43

(Bizim, Dânişî Dede’yi üçüncü sıraya koymamızın sebebi dördüncü sırada yer

alacak Siyâhî Mustafa Dede’nin Dânişî’ye intisab ederek ondan feyizlenmiş olmasıdır.)

40 Fedai-Altan, a.g.e., s. 10, 11.
41 Ali Efdal Özkul, Osmanlı İdaresinde Kıbrıs’ta Görev Yapan Müftüler ve Faaliyetleri, Turkish Studies -

talebelerine de aktararak yetişmelerini sağlamıştır. Dânişî’den başlayan bu edebi dalga

birçok Mevlevîyi etkilemiştir.

Siyâhî, Mevlâna Müze Arşivi 239-29 no.lu belgeye göre şeyhlik vazifesine

1123/1711-12 tarihinde geçmiştir.47

1.5.5. Ârif Dede

Ârif Dede, Siyâhî Mustafa Dede’nin oğludur. Babasının vefatına yakın Mısır

Mevlevîhâne şeyhliğini bırakıp Kıbrıs’a dönmesi üzerine boş kalan şeyhlik makamına

geçmiştir. Mısır Mevlevîhânesindeki karışıklığın düzene girmesiyle istifa ederek

Kıbrıs’a dönmüştür ve akabinde Kıbrıs Mevlevîhâne şeyhliğine atanmıştır. 1138/1725

yılında ise vefat etmiştir.48 Edebi yönü tıpkı babası Siyâhî Mustafa Dede gibi güçlüdür.

Vefat etme tarihi; Esrar Dede’ye göre 1138/1725, Fedai- Altan’a göre 1138/1725,

Ali Enver Bey’e göre ise 1130/1717’dir.49

1.5.6. Hızır-Handî Dede

Lefkoşa doğumlu olan Hızır Dede, Siyâhî Mustafa Dede’ye intisâb etmiştir.

Siyâhî’nin karışıklar çıkması üzerine Mısır’a tayin edildiği dönemlerde bazı işleri

düzenlemesi maksadıyla Handî Efendi de İstanbul’a gönderilmiştir. Birçok

yolculuğundan sonra Lefkoşa Mevlevîhâne şeyhliğine tayin edilmiştir. 1140/1727

yılında vefat etmiştir.50

1.5.7. Sadrî Dede

Asıl adı Muhammed’dir. Ulu temiz bir soydan gelmiştir. Ulum-ı aliye, fünun-ı

mütevaliye gibi eğitimleri almıştır ve Kassâm-ı askerî küttâbına re’is olmuştur. Aynı

zamanda Konya Mevlevîhânesinde çilesini doldurmuştur. Mısır şeyhliğine tayin

cezbedici güzelliğine aldanmamıştır. Buradaki vazifesinden sonra Kıbrıs şeyhliğine

atanmıştır.52

Sadrî Dede’nin Fedai-Altan’a ve Özönder’e göre atama tarihi: 1132/1719’dur.53

Her ne kadar şeyhlerin sıralamasında Fedai-Altan’ın eserini esas alsak da Sadrî

Dede’nin atanma tarihine bakıldığında Hızır-Handî Dede’den önce olması gerektiği

düşüncesindeyiz.

1.5.8. Mehmet Ârif Dede

Konyalı olan Mehmet Ârif Dede, Konya Âsitânesine muhib olarak intisab etmiş ve

yine burada çilesini doldurarak dergâhta şeyhlik makamına erişmiştir. Lefkoşa

Mevlevîhânesinde Sadrî Dede’nin vefatıyla boşalan şeyhlik makamına görevlendirilmiştir.

Papetro belge 20’den nakille H. 1179/ M. 1765 yılında hayatını kaybetmiştir.54

1.5.9. Abdullah Dede

Kıbrıslı olan Seyyid Abdullah Dede ilim sahibi, takvalı bir şahsiyettir. Mevlevîlik

tarikatına gönül vererek bu yolda sülûk etmiş ve ilerlemiştir. Vazifeye ise 1179/1765

senesinde geçmiştir. Abdullah Dede’nin Mevlevîhânede şeyhlik görevini gereğince yerine

getirmediği ve dervişlerle ilgilenmediği yönündeki şikayetler sebebiyle bir yıl olmadan kısa

süre içinde şeyhlikten alınmıştır.55 Seyyid Abdullah Efendi aynı zamanda Kıbrıs Müftülüğü

görevinde de bulunmuştur.

Dede bir süre sonra vazifeyi Safvet Dede’ye bırakmıştır ve Safvet Dede ikinci kez

şeyhlik makamına geçmiştir. Hac görevi için H.1311/M.1894 yılında mukaddes

topraklara giden Safvet Efendi orada hayatını kaybetmiştir.61

Mevlânâ Müze Arşivi 239-29 no.lu belgede Safvet Dede’nin göreve atanma tarihi

1257/1841-42 olarak verilmiştir. Konya’dan şeyh olarak gelen Ali Dede’nin 1273/1856-

57 yılında vefat etmesi sonrasında 1275/ 1858-59 senesinde ise tekrar şeyhliğe geçtiği

yazılmıştır.62

58 Fedai-Altan, a.g.e., s. 25.
59 Adalıoğlu- Arslan, a.g.m., s.686, 687.
60 Fedai-Altan, a.g.e., 29.
61 A.e., s. 31, 32-37.
62 Adalıoğlu-Arslan, a.g.m., s.

1.5.13. Şeyh Mehmed Celâleddin Efendi

Mehmed Celâleddin Efendi, 1311/1894 yılında Çelebi Abdülvâhid Efendi’nin

görevlendirmesi ile posta oturmuştur.63 Mehmed Celâleddin Efendi’nin şeyhliği

döneminde Kıbrıs oldukça buhranlı günlerden geçmiştir. 1912 yılında çıkan I. Balkan

Harbi sebebiyle ada halkı zorlu günler yaşamıştır. İngiltere yönetiminde olmalarından

EKLER

Ek-1: Belgelerin Transkripsiyonu

84 No.lu Zarf

Konya Mevlevî Dergâhı’na, Kıbrıs Mevlevîhânesi’nden gelen muhâberât evrâkı

1912 Mîladî-1328 Rumî Yılı.143

84_01

Bismillâh

Huzûr-ı ‘Âlî-i Cenâb-ı Veliyyü‘n-ni‘amîye

Ma’rûz-ı Dâ’îleridir

9 Şubat 1327 ve 26 Şubat sene 1327 tarihleriyle enamil-i zîb-i tekrîm olan 5 kıtʿa

emirnâme-i ‘âlî-i cenâb-ı mürşid-i a‘zamîleri mütâlâa ve meâl-i hikmet-i iştimâl-i karîn-

i itlâ‘-ı âcizî oldu.

bilâ‘ta alınan cevab leffen takdîm-i huzur-ı sâmîlerin kılındığı ‘arz olunur, ol bâbda

emr-ü fermân hazret-i men lehü’l-emrindir.

Fî 23 Mart 1328

Ed-Dâî

Şeyh-i Mevlevîhâne-i Kıbrıs

Mühür: Muhammed (Mehmed) Celaleddin

143 Zarf üstünde, Kıbrıs’tan Konya’ya Miladi 1912- Rumî 1328 yılında gelen muhaberat evrakı yazsa da

zarf içinde Miladi 1913- Rumî 1329 yılına ait belgeler mevcuttur.